
نگاه آخر

گروه فرهنگ: شــب سوم خردادماه، جشــنواره فیلم کن پس از 10روز به کار 
خود پایان داد. این جشنواره امسال با یک اتفاق ویژه برای سینمای ایران همراه 
بود و آن رســیدن نخل طلا یا جایزه اصلی فستیوال به جعفر پناهی برای فیلم 
»یک تصادف ســاده« بود. کن مهم ترین جشــنواره سینمایی اروپا بود که حالا 
سال هاست تبدیل به یکی از اصلی ترین رویدادهای هنری جهان شده و بسیاری 
از فیلمسازان علاقه مند به حضور در آن هستند. امسال هفتادوهشتمین دوره 
این جشــنواره برگزار شــد و مانند هر دوره با خبرها و حاشــیه هایی همراه بود. 
چهره های برتر سینمایی جهان در آن تقدیر شدند و درنهایت با وجود همه نقدها، 

با اهدای جوایز به پایان رسید.

آمریکایی شدن جشنواره کن  �
یکی از ویژگی های اصلی جشنواره کن 2025، سایه پررنگ هالیوود و سینمای 
آمریکا بر این فستیوال اروپایی بود. کوئنتین تارانتینو، کارگردان آمریکایی که بارها 
به عنوان کارگردان و رئیس و یکی از اعضای هیئت داوران در این جشنواره شرکت 
کرده بود، امسال به مناسبت سی ویکمین سالگرد فیلم ماندگار »پالپ فیکشن« 
اجرای افتتاحیه جشنواره را به دست گرفت. در روز افتتاحیه به رسم هرسال که با 
ادای احترام به یک ستاره سینما جشنواره آغاز به کار می کند، از رابرت دنیرو برای 
یک عمر فعالیت در ســینما تقدیر شد. در این جشنواره دنزل واشنگتن با فیلم 
»بهشت و دوزخ« ساخته اسپایک لی حضور داشت. این فیلم که در بخش خارج 
از رقابت ها شرکت کرده بود، با حضور عوامل اکران شد و دنزل واشنگتن که برای 
اولین بار در طول دوران حرفه ای اش در جشنواره کن شرکت می کرد، نخل طلای 
افتخاری را از لی دریافت کرد. تام کروز بازیگر مشهور هالیوودی هم در جشنواره 
کن با نمایش فیلم »ماموریت غیرممکن: روزشمار نهایی« توجه همه را به خود 
جلب کرد. از مهم ترین اتفاقات جشنواره کن امسال حضور کریستن استوارت، 
بازیگر آمریکایی مشهور در میان کارگردان های فیلم اولی با فیلم »کرونولوژی آب« 
بود. جنیفر لارنس از دیگر چهره های مهم هالیوود حاضر در کن بود که با بازی در 
فیلم »بمیر، عشق من« بسیار موردتوجه قرار گرفت و حتی گمان می رفت جایزه 

بهترین بازیگر زن جشنواره را به دست آورد.

پول شما را به کن می رساند �
یکی از مهم ترین حاشــیه های این دوره از جشنواره کن، حضور چند چهره 
اینفلوئنسر ایرانی در آن بود. این حضور که بیشتر با پرداخت هزینه و نه براساس 
برتری و قابلیت متمایزی از ســوی این چهره ها صورت می گیرد، در مرکز توجه 
رســانه های ایرانی و صفحات مجازی قرارگرفت؛ چهره هایی که با حضورشــان 
از واقعیــت متفاوت آنها نســبت به چیزی که در اینســتاگرام از خود به نمایش 
می گذارند، همچنین هزاران دلاری که برای حضور در این جشنواره خرج کرده 
بودند، پرده برداشــته شــد. حضور در کن حالا بخشــی از استراتژی برندینگ 
اینفلوئنســرها شــده. چیزی تحت عنوان بســته های ویژه »کن« وجود دارد با 
قیمت هایی بین 10 تا ۳0 هزار دلاری که به اینفلوئنســرها اجازه می دهد روی 
فرش قرمز قدم بگذارند، در مهمانی ها شرکت کنند و تصاویر آنها توسط عکاسان 
حرفه ای ثبت شود. برخی از این افراد خودشان هزینه ها را می پردازند، درحالی که 
برخی دیگر از سوی برندها پشتیبانی می شوند. این اتفاق در سال های اخیر رشد 

بیشتری هم پیدا کرده و با نقدهای منفی گسترده ای روبه رو شده است.

دست پر بیشتر کشورها از جایزه های کن �
برادران داردن با ســبک ناتورالیســتی خاصی که در فیلمســازی دارند، در 
سال های اخیر چندان موردتوجه  هیئت داوران کن نبودند. اما آنها به داردن ها 
روی خوش نشــان داده اند، این برادران بلژیکی در این سال ها با ساخت آثاری 
اجتماعی که با دوربین های دســتی فیلمبرداری شــده اند، تحسین جهانی را 
همراه خود داشــته اند. فیلم »دو روز، یک شب« در سال 201۴ از مهم ترین آثار 
آنها بود. این دو برادر تا به حال دو نخل طلا در سال های 1999 و 2005 و جایزه 
بهترین کارگردانی در سال 2019 را از کن دریافت کرده بودند. یک بار هم در سال 
2008 برای فیلم »ســکوت لورنا« به جایزه بهترین فیلمنامه کن رسیده بودند. 
حالا پس از 17 سال دوباره این جایزه تکرار شد و برادران داردن برای »خانه مادر 

جوان«،  باز هم جایزه بهترین فیلمنامه کن را به خانه بردند.
دیگر جایزه مهم جشنواره امسال به یواکیم تریر، کارگردان نروژی رسید. این 

جایزه  که به جایزه بزرگ دوم جشنواره یا »گراند پری« شهرت دارد، به فیلم »ارزش 
عاطفی« ســاخته تریر رســید. او پیش از این با فیلم »بدترین آدم دنیا« در کن 
2021 سروصدا به پا کرده بود. جایزه ی هیئت داوران، یا سومین جایزه ی بزرگ 
و مهم جشــنواره  ی کن هم، همزمان به دو فیلم »صدای سقوط« به کارگردانی 
ماشا شیلینسکی و »صراط« به کارگردانی اولیور لاشه اهدا شد. جایزه ی بهترین 
فیلم اول به حسن هادی برای فیلم »کیک رئیس جمهور« تعلق گرفت که اولین 

جایزه ی کن در تاریخ برای سینمای عراق بود.
با وجود اینکه تا لحظات آخر پیش از برگزاری اختتامیه جشنواره کن، بسیاری 
از حدس ها و گمان ها حول رسیدن جایزه بهترین بازیگر زن کن به پریناز ایزدیار یا 
جنیفر لارنس می گشت، اما این جایزه به نادیا ملتی، برای فیلم »خواهر کوچک« 
رسید؛ فیلمی که به صورت مشترک توسط فرانسه و الجزایر ساخته شده. جایزه  ی 
بهترین بازیگر مرد هم به وگنر مورا برای فیلم برزیلی »مامور مخفی« اهدا شد. یک 
کارگردان چینی به نام بی گان هم برای فیلم »رستاخیز« که در ژانری سورئال به 

مرگ پرداخته، جایزه ویژه کن 2025 را دریافت کرد.

ایران در کن 2025 �
امسال ایران سه فیلم مهم در جشنواره جهانی کن داشت. فیلم »زن و بچه« 
ساخته سعید روستایی، نماینده رسمی ســینمای ایران در این جشنواره بود. 
روستایی سه سال قبل با »برادران لیلا« در بخش اصلی جشنواره کن حضور پیدا 
کرده بود، اما نتوانست موفقیتی کسب کند. »زن و بچه« هم یک درام خانوادگی 
است و داستان یک مادر بیوه را روایت می کند که با پسر سرکش خود دچار مشکل 
اســت و درحالی که می خواهد دوبــاره ازدواج کند، با یــک حادثه ی تلخ روبه رو 
می شود. با وجود تشــویق ها و نقدهای مثبتی که درباره این فیلم پس از اکران 
آن در سایت های خبری سینمایی دیده می شد، اما روستایی با دست خالی از 

جشنواره کن بازگشت. 
سپیده فارسی، مستندساز ایرانی هم با فیلم مستند »روحت را زمین بگذار 
و قدم بزن«، یکی از پدیده های جشنواره کن 2025 بود. فارسی که این فیلم را 
براساس زندگی یک زن عکاس فلسطینی و مشکلات زندگی اش در غزه ساخته 
بود، قــرار بود با اکران فیلم اش صدای مردم غزه را به گوش جهان برســاند. اما 
شهادت فاطمه حسونه سوژه اصلی این فیلم، یک ماه پیش از اکران فیلم در کن، 

مستند سپیده فارسی را بیش از هرچیز در مرکز توجه قرار داد. 

جایزه بزرگ برای پناهی �
ســومین فیلم ایرانی حاضر در جشنواره کن امســال »یک تصادف ساده« 
ســاخته جعفر پناهی بود. پناهی این فیلم را به صورت زیرزمینی و مستقل از 
مجوزهای قانونی سازمان سینمایی ساخته. جزئیات زیادی از این فیلم رسانه ای 
نشده، اما ظاهراً داستان آن درباره یک تصادف جزئی است که باعث زنجیره ای 
از اتفاقات می شــود. آخرین حضور جعفر پناهی در بخش مســابقه ی کن، به 
سال 2018 و فیلم »سه رخ« برمی گردد که برنده ی جایزه بهترین فیلمنامه شد. 
او از آن ســال تاکنون، فیلم »خرس نیست« را هم بدون حضور خودش به کن 
فرســتاده بود. پناهی کار حرفه ای را با دســتیاری و زیر نظر عباس کیارستمی 
شروع کرده و برای اولین فیلم اش یعنی »بادکنک سفید«، جایزه دوربین طلایی 
را از کن به دست آورد. پناهی از سال 1۳88 و پس از اتفاقات سیاسی، چندین بار 
به دلیل فعالیت های سیاسی و اعتراضی اش به زندان افتاد و آن شکل رئالیستی 
که در ســینمایش وجود داشت، رنگ و بوی سیاسی  گرفت و به زعم منتقدانی 
سیاست زده شد. به همین دلیل پس از رسیدن جایزه بزرگ یا همان نخل طلای 
کن در شب اختتامیه به او، بسیاری این جایزه را یک جایزه سیاسی لقب دادند. 
اما برخی دیگر آن را حاصل مقاومت او و مانیفستی برای سینمای مستقل ایران 
عنوان کردند. بخش هایی از این فیلم که در فضای مجازی منتشر شده است، 
واکنش های مثبتی نسبت به دیالوگ ها و بازی بازیگران نگرفته است. اینکه این 
جایزه را کاملًا بی ربط به سیاست بدانیم البته که ساده لوحانه است ولی هنوز 
این فیلم به اکران عمومی در نیامده و نمی شود درباره کیفیت سینمای آن نظر 
قطعی داد. اما به هرحال در این شکی نیست که این جایزه که برای دومین بار 
در تاریخ برگزاری جشــنواره کن به سینمای ایران رسیده، باعث افتخار است و 
از سوی دیگر ســکوت مســئولان فرهنگی ما در برابر آمدن معتبرترین جایزه 

سینمایی به ایران هم مایه تعجب است.

 گزارشی از کن، اختتامیه آن و هرآنچه  در 10 روز برگزاری
این فستیوال مهم سینمایی گذشت

معجون فرانسوی هالیوود و سیاست

کتابخانه

فلسفه وجودی از نگاه شاعر دانمارکی
ســورن آبــی کیرکگــور؛ فیلســوف، منتقد 
اجتماعی، نویسنده مذهبی و شاعر دانمارکی 
بود. کیرکگور را پدر اگزیستانسیالیســم لقب 
داده انــد. وجــود، مســائل وجودی انســان 
و انتخاب و مســئولیت انســان در هســتی، 
اضطــراب وجــودی، ایمــان، دیــن و اخلاق 
ازجملــه مفاهیمــی هســتند کــه کیرکگور 
در آثــارش به آن هــا پرداخته اســت. »خرده  
نان های فلسفی« نخستین کوشش کیرکگور 
است برای شرح و بسط این عقیده که ایمان 
مسیحی بر مدار تجســد می گردد. کیرکگور 
»خرده  نان های فلســفی« را درست چهار روز 
پس از انتشــار مفهوم اضطراب منتشر کرد. 
یکی از غریب تریــن و جذاب تریــن روایت ها 
از وجــه خارق اجماع و خلاف عقل ســلیم از 
مسیحیت. نویسنده معتقد است که این نوشته ها در کل زندگی درونی روح بشر 
را روشــن می گرداند و به منتهی درجه وضوح آگاهی می رساند. صالح نجفی 
مترجم و مولف و عضو هیئت علمی موسســه مطالعات سیاســی-اقتصادی 
پرســش، بیشتر در زمینه های فلســفه و متون نظری ترجمه انجام می دهد. 

»خرده نان های فلسفی« هم از جدیدترین ترجمه های او در این زمینه است.

خرده نان های فلسفی
 نویسنده: 

سورن کیرکگور
ترجمه: صالح نجفی

نشر: مرکز

تاریخ

عقد پیمان سالت 1
پیمــان   ،1972 مــه   26

موشک های ضدبالستیک
 )Anti-ballisticmissile treaty(
مشــهور به پیمان سالت 1، میان 
آمریکا و اتحاد جماهیر شــوروی 
و با هدف محدودســازی توســعه 
دفــاع  و استقرار ســامانه های 

موشکی به امضاء رسید و برژنف و جرالد فورد آن را در مسکو امضاء کردند. طبق 
مفاد این قرارداد، دو کشــور متعهد شــدند امکانات ضدبالســتیک خود را به دو 
سامانه با حداکثر 100 موشک ضدبالستیک کاهش بدهند. دو سال بعد دو کشور 
پذیرفتند تعداد پایگاه های موشکی را به یک پایگاه کاهش بدهند. اولین بار آمریکا 
پیشنهاد این پیمان را با هدف جلوگیری از مسابقه تسلیحاتی داد اما روس ها آن را 
نپذیرفتند. بعدتر در سال 1969 گفت وگو درباره محدودسازی جنگ افزار راهبردی 
آغاز شــد. هدف اصلی این توافق جلوگیری از ایجــاد برتری یک جانبه و حفظ 
تعادل استراتژیک میان دو قدرت هسته ای بود، زیرا توسعه گسترده سامانه های 
دفاع موشکی مفهوم بازدارندگی متقابل را از بین می برد. بعد از سقوط شوروی، 
روس ها همچنان به این پیمان متعهد ماندند اما دولت بوش در سال 2002 به طور 
یکجانبه از آن خارج شــد و تصمیم خود را نیاز کشور به توسعه سامانه های دفاع 

موشکی در برابر تهدیدهای بالقوه از سوی کشورهای ثالث توجیه کرد. 

 چهره

مرد بناهای ماندگار
هوشنگ ســیحون را پدر معماری مدرن ایران می نامند؛ یکی از بزرگ ترین 
چهره های معماری معاصر ایران که آثارش به شــکلی ماندگار با هویت ملی 
ایران گره خورده  است. سیحون متولد 1299 در تهران بود اما هنرش فراتر 
از ایران رفت و جهانی شــد. او با اینکه طــراح و هنرمند نقاش بود، بیش از 
همه به خاطر آثاری ماندگار که در تاریخ معاصر ایران خلق کرد، نامی ماندگار 
از خود به جای گذاشــته اســت. از آرامگاه هایی چون بوعلی ســینا، خیام، 
کمال الملک و نادرشاه افشار و بازسازی آرامگاه فردوسی تا ساختمان بانک 
ســپه، بنای موزه تــوس و... بناهایی که هر یک، نه تنهــا یادمانی از بزرگان 
فرهنــگ ایران اند، بلکه بازتابی از نگاه عمیق ســیحون بــه مفهوم هویت و 
تاریخ هستند. سیحون تحصیلکرده دانشکده 
هنرهای زیبای دانشــگاه تهران و مدرســه 
بوزار پاریس بــود. او معماری را زبان منطق 
و ســادگی می دانســت؛ از پیچیدگی های 
بی معنــا دوری می کرد و معتقد بود که 
هر خط در بنا باید معنا داشته باشد. 
سیحون، این مرد بناهای ماندگار، 
پنجم خردادمــاه 1۳9۳ در ونکوور 

کانادا درگذشت.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

24 ساعت
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بازی احتمالات 
فیلترینگ

 حکمرانی پاره ای مسائل در کشور ما در زمره عجایب است. 
در گذشــته مســئولان و مقام ها در دستگاه های مختلف، 
تقویــم را ورق می زدند و یک تاریخ را مشــخص می کردند 
و می گفتنــد فلان طرح و دســتاورد مهم شــان معرفی یا 
رونمایی می شــود. فرقی هم ندارد طرح واقعاً مهم باشد یا 
نه، به هرحال مسئولان کارشــان همین است که کارهای 
کم اهمیــت را چنان پروموت می کنند که گویی دســتاورد 
قرن را رقم زده اند. الحق که این کار را هم خوب بلدند. این 
رسمی است که خود مردم هم به آن عادت دارند. در ایام و 
مناسبت های مختلف ملی و مذهبی معمولًا از این دست 
رونمایی ها زیاد داریم. تا بوده همین بوده. اصلًا در کشــور 
ما چرخ دنده سیاســت گذاری همین طــوری چرخیده؛ 
خشــک، بی روغن  و بدون ســرویس کاری. مــا که عادت 
کرده ایم و بعید اســت در ادامه چیزی عوض شــود. شبیه 
بازی احتمالات اســت که هم خلق الله سرگرم می شوند، 
هم امــور یومیه مملکت جلو مــی رود و البته که کار زمین 
می ماند و وقتی چنین شد، دیگر کسی ابداً چیزی را گردن 
نمی گیرد. تازگی  ها رســم دیگری باب شــده که مسئولان 
محترم، این مهم را به خودمان سپرده اند. یعنی باید تقویم 
را ورق بزنیــم و احتمال بدهیم اولیای امور، تصمیم گیران 
و مقام هــا در یــک روز خــاص به این نتیجه می رســند که 
 ـکــه در غالب اوقات  یک پیــچ و گره های یک موضــوع را 
 ـبه طریقی باز بکنند.  خودشان هم مسبب اش هســتند 
ایــن روز احتمالی معمــولًا مختصات ویــژه ای دارد؛ مثلًا 
شــگون دارد، کسی ساز مخالف با آن نزده و مهم تر اینکه، 
تجمعی علیه آن شــکل نگرفته است. البته که این هدیه  و 
هبه  ای که مســئولان به مردم می دهند تا خوشحال شان 
 کنند، شــرایطی هــم دارد؛ بعداً هزار جور منــت اش را بر 
سرمان بگذارند و از اعتبارش کره می گیرند. درباره موضوع 
فیلترینگ هم چنان که پیداست و می دانید، قاعده همین 
اســت. از چهارم دی ماه سال قبل که واتساپ و گوگل پلی 
را از فیلتر درآوردند، مسئولان پرشمار متولی حوزه فضای 
مجــازی، هزار وعــده دادند که باقی ســکوها به خصوص 
تلگــرام و یوتیوب را هم بــه زودی از فیلترینگ درمی آورند. 
به خصوص دولتی ها که مدت هاست می خواهند خودشان 
را از زیر بار سنگینی عهدی که در انتخابات داده اند خلاص 
 کنند تا همه نفس راحتی بکشند. تا امروز روز چنین نشده 
است و دقیقاً از آن روز به بعد همه خودشان را به کوچه چپ 
می زنند؛ انگار نه  خانی آمده، نه خانی رفته است. چنان که 
از شــواهد پیداســت، گویا کار رفع فیلترینگ در شــورای 
عالی فضای مجازی بیخ پیدا کرده و چنان دودســتگی و 
اختلاف زیادی اســت که یا موضوع را از دستور کار خارج 
می کنند یا اینکه جلســه ماهانه شورا تشکیل نمی  شود و 
بدین ترتیب کلًا صورت مســئله را پاک می کنند. شــورای 
عالی فضای مجازی دو دسته عضو و گروه دارد؛ حقیقی ها 
و حقوقی هــا. حقوقی  هــا 17 نفرند که دوره کاری شــان 
وابســته به دوره تصدی سمت سازمانی آن هاست و با روی 
کار آمدن دولت های جدید، ترکیب شــان عوض می شود. 
حقیقی ها اما 10 نفرند که انتصابی اند و چندسالی است 
ترکیب شان عوض نشده. ساختار شورا هم به نحوی است که 
برای تصمیم گیری باید اکثریت مطلق،رأی مثبت دهند. 
با این حســاب نیازی به گفتن نیست که اعضای حقیقی 
با حقوقی ها که اغلب شــان دولتی هستند، در قضیه رفع 
فیلترینگ، آب شان در یک جوی نمی رود. اختلاف ها هم 
بر ســر مواد و بندهای مصوبه  شورای فضای مجازی است 
که رفع فیلترینــگ را منوط به رفع برخی پیش نیازها مثل 
دایر شدن دفاتر سکوها در ایران کرده است. تا اینجای کار 
می شود حدس زد مخالفان و مخالف  دوستان رفع فیلترینگ 
چه کسانی اند، اما باور کنید آنچه پذیرفتن اش سخت است 
تضادها و تناقض گویی های مسئولان است. اخیراً معاون 
محترم رئیس جمهور گفته که در  رفع فیلترینگ نسبتاً خوب 
عمل شــده است.  آقای عارف گفته اند، نظام تصمیم ساز 
و تصمیم گیری کشــور به این نتیجه رسیده که فیلترینگ 
را رفع کند. می دانم این قبیــل حرف  درمانی ها برای زنده 
نگه داشتن امید به مردمی است که ماه  هاست چشم شان 
به تصمیم شورای عالی فضای مجازی است؛ شورایی که 
حتی تشکیل جلسه هم نمی دهد. این وسط چرا باید باور 
کنیم همه بر رفع محدودیت هاست و تصمیم گیران از رفع 
فیلترینگ حمایت می کنند؟ ســند و شــاهدی دارند؟ در 
موضوعی کــه همه چیز آن از حد گمانه زنــی بالا نمی رود 
و کفــه شــک و تردید ســنگین تر از گزاره هــای قطعی آن 
اســت، تکرار ادعاهایی که متاســفانه کف جامعه کســی 
باورشــان ندارند، مصداق حرص   دادن است. خاصه اینکه 
مخالفان فیلترینگ برخلاف عادت همیشگی شــان، در 
این یک فقره دم نمی زنند. موافقان رفع فیلترینگ اما از هر 
تریبون خواسته یا نخواسته ای که گیرشان می آید، استفاده 
می کنند تا بگویند فیلترینگ به زودی رفع می شود. با این 
حســاب، یکی باید به گوش مســئولان برســاند که مردم 
خودشــان می دانند بازی احتمالات رفع فیلترینگ را کی 
دوباره از ســر بگیرند. فعلًا انگار رفع محدودیت ها شگون 

ندارد و باید کماکان منتظر ماند.

خبرنگار گروه فرهنگ
مسعودشاهحسینی


